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Sachverständigenbüro 
 

Katja Götz 

 

 

 

Dipl.-Sachverständige (DIA) für die Be-
wertung von bebauten und unbebauten 
Grundstücken, für Mieten und Pachten. 

 
 

G U T A C H T E N 
 

über den Verkehrswert (Marktwert) im Sinne des § 194 Baugesetzbuch 
für die Grundstücke Gemarkung Obrigheim, Flurstücke Nr. 601, 6521 

 

Hochhäuser Str. 44, 74847 Obrigheim 
Einfamilienwohnhaus etc. sowie Landwirtschaftsfläche 

 

Amtsgericht Mosbach, Geschäfts-Nr. 3 K3/24 
 
Achtung: Eine Innenbesichtigung der Bewertungsobjekte konnte nicht erfolgen. Die Be-
wertung erfolgt aufgrund der vorliegenden Unterlagen und dem äußeren Anschein. Hierfür ist im 
ausgewiesenen Verkehrswert bereits ein Risikoabschlag von - 20 % berücksichtigt 
 

 
Kurzbeschreibung: 
eigengenutzes Einfamilienwohnhaus: Baujahr ca. 1865; ca. 1908 Umbauarbeiten im Wohn-
haus; ca.1926 Aufstockung des Schuppengebäudes zur Wohnnutzung; ca. 13,76 m² Nutzfläche 
(UG); Erdgeschoss ca. 36,10 m² Wohnfläche (EG); ca. 49,34 m² Wohnfläche (OG); ca. 11,02 
m² Wohnfläche (DG); EG: Flur, 2 Zimmer, Küche; OG: Flur, 2 Zimmer, vermutlich Bad, Zimmer 
mit Balkon (Schuppen-/Wohngebäude); DG: Flur, Speicher, Kammer; Instandhaltungs-
/Modernisierungsstau (Kosten von rd. 124.000 € sind bereits im Verkehrswert berücksichtigt);  
Schuppengebäude: Baujahr ca. 1952; ca. ca. 6,58 m² Nutzfläche; Schuppen, Hühnerstall; 
Grundstücksflächen: 184 m² (Wohnhausgrundstück); 631 m² (unbebaues Grundstück) 
 
 

Verkehrswerte (Marktwerte) zum Wertermittlungsstichtag: 05. November 2024 
 

Wohnhaus etc. (Flst. Nr. 601) 104.000,00 € 
unbebautes Grundstück (Flst. Nr. 6521)        300,00 € 
Gesamt 104.300,00 € 
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1 Allgemeine Angaben 

1.1 Angaben zum Bewertungsobjekt 

 
Art des Bewertungsobjektes: 
 

 
Flst. Nr. 601: 
Auf dem zu bewertenden Grundstück befindet sich ein 
ursprünglich ca. 1865 erbautes Wohnhaus nebst auf der 
südlichen Seite angrenzendem Schuppen-/Wohnge-
bäude. Das Wohnhaus wurde 2-geschossig, nicht unter-
kellert mit ausgebautem Dachgeschoss errichtet. Laut 
Bauunterlagen erfolgten ca. 1908 Umbauarbeiten im 
Wohnhaus. Ca.1926 erfolgte die Aufstockung des Schup-
pengebäudes zur Wohnnutzung. Vermutlich erfolgte in 
diesem Zusammenhang die Erweiterung dieses Schup-
pengebäudes ohne Baugenehmigung. Ca. 1952 wurde im 
südlichen Grundstückbereich ein weiteres Schuppenge-
bäude errichtet. An dieses grenzen im Verlauf noch ein 
Holzverschlag und ein weiterer Schuppen an. Diese bei-
den Gebäude dürften sich allerdings nicht mehr auf dem 
zu bewertenden Grundstück befinden und werden bei der 
weiteren Wertermittlung außer Acht gelassen. 
 
Flst Nr. 6521: 
Dabei handelt es sich um eine Grundstücksfläche, welche 
im Grundbuch als Waldfläche bezeichnet ist. Es wird au-
genscheinlich nicht genutzt und ist augenscheinlich mit 
Büschen und vereinzelten Bäumen bepflanzt. 
 

Objektadresse: 
 

Flst. Nr. 601: 
Hochhäuser Straße 44 
74847 Obrigheim 
 
Flst. Nr. 6521: 
Schloßrain 
 

Grundbuchangaben: 
 

Flst. Nr. 601: 
Grundbuch von Obrigheim, Blatt 2298, lfd. Nr. 1 
 
Flst. Nr. 6521: 
Grundbuch von Obrigheim, Blatt 2298, lfd. Nr. 5 
 

Katasterangaben: 
 
 
 
Wohn-/Nutzfläche: 
 

Flst. Nr. 601: 
Gemarkung Obrigheim, Flurstück 601, zu bewertende 
Fläche 184 m² 
 
Flst. Nr. 6521: 
Gemarkung Obrigheim, Flurstück 6521, zu bewertende 
Fläche 631 m² 
 
Wohnhaus: 
Erdgeschoss        ca. 36,10 m² Wohnfläche 
Obergeschoss ca. 49,34 m² Wohnfläche 
Dachgeschoss ca. 11,02 m² Wohnfläche 
Gesamt  ca. 96,46 m² Wohnfläche 
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Erdgeschoss           ca. 13,76 m² Nutzfläche 
                     ca. 13,76 m² Nutzfläche 
 
Schuppengebäude: 
Erdgeschoss             ca. 6,58 m² Nutzfläche 
Gesamt  ca. 6,58 m² Nutzfläche 
 

 

1.2 Angaben zum Auftrag und zur Auftragsabwicklung 

 
Gutachtenauftrag: 
 

 
Amtsgericht Mosbach, gem. Beschluss vom 17.05.2024 
Geschäfts-Nr. 3 K 3/24 
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